
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
 

SETTORE VI 
 

LAVORI PUBBLICI  

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 91 del 07.09.2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  582 

 del 25/09/2017
 
 
OGGETTO: “Lavori di Manutenzione straordinaria e rifunzionalizzazione degli impianti della 
Piscina Comunale sita alla via dell’Andro”. Approvazione lettera per la consultazione operatori 
economici e Schema Disciplinare. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 
che in data 31.07.2017 l’arch. Mariana Rinaldi, Responsabile ad interim del Settore V, l’arch. 
Antonio Dimasi, tecnico dipendente comunale in forza presso il Settore VI, la dott.ssa Luisa 
Simone in qualità di Assessore con delega agli impianti sportivi e l’arch. Maurizio Pace con delega 
allo Sport, previo accordo condotto per le vie brevi con i rappresentanti della S.S.D. Nuoto 
Castellana a.r.l., si recavano presso l’impianto sportivo “Piscina Comunale” al fine di visionare lo 
stato della struttura e verificare le condizioni di fruibilità della stessa alla pratica sportiva; 

che in sede di sopralluogo si è potuto procedere alla mera visione di strutture, impianti e 
suppellettili varie e non è stata eseguita nessuna prova sugli impianti che comporti l’utilizzo di 
apparecchi di misurazione(tester, manometri, ecc..) poiché tali, ulteriori, verifiche sarebbero potute 
essere effettuate soltanto con l’ausilio di maestranze competenti di fiducia dell’Ente o tecnici 
esperti nel settore impiantistico dotati della necessaria strumentazione ed attrezzatura di misura e 
verifica; 

che esistono gravi problemi di carattere impiantistico che coinvolgono le parti elettro-meccaniche e 
le canalizzazioni degli impianti; 
che la risoluzione di quanto segnalato in stato di cattiva manutenzione o non funzionate, è di 
competenza dell’Ente; 

che, per la redazione di una perizia tecnico-economica degli interventi necessari, con 
determinazione n.89 del 04.08.2017 veniva affidato incarico all’ing. Domenico Sgobba iscritto 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



all’ordine degli ingegneri della Provincia di Bari al n.5462 con studio in Castellana Grotte alla Via 
Convento n. 3; 

che in data 05.09.2017, con nota acclarata al Prot. Gen. dell’Ente n.12727 del 05.09.2017, l’Ing. 
Domenico Sgobba trasmetteva la perizia tecnico-economica dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria della Piscina Comunale sita alla via dell’Andro”; 

che con delibera di Giunta Comunale n.130 del 07.09.2017 veniva approvata la perizia tecnico-
economica dei lavori di “Manutenzione straordinaria della Piscina Comunale sita alla via 
dell’Andro” composta dai seguenti elaborati. 

ELABORATI TECNICI 

 Relazione tecnica; 
 Quadro economico; 
 Computo metrico estimativo; 
 Analisi prezzi; 
 Disciplinare tecnico; 
 Cronoprogramma; 

ELABORATI GRAFICI 

 Schema funzionale revamping UTA; 
 

e dal seguente Quadro Economico: 

A. IMPORTO LAVORI EURO

A.1 Importo lavori di cui: € 31.818,18

A.2 Costi per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 848,32

A.3 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (soggetto a ribasso d'asta) € 30.969,86

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto

B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini

B.3 Allaciamenti ai pubblici servizi

B.4 Imprevisti

B.5 Acquisizioni aree ed immobili

B.6 Indennità e contributi dovuti a enti pubblici e privati (art. 92 del codice)

B.7 Spese tecniche generali (art. 90 comma 5 e art. 92 comma 7-bis del codice)

B.8 Spese per attività tecnico-amministrative

B.9 Spese per commissioni giudicatrici

B.10 Spese per pubblicità

B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche

B.12 CNPAIA su B.7 4,0% € 0,00

B.13 IVA sui lavori 10% € 3.181,82

B.14 IVA su B.7+B.12 22% € 0,00

TOTALE somme a disposizione € 3.181,82

IMPORTO TOTALE € 35.000,00

LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE (BA)

QUADRO ECONOMICO PERIZIA TECNICO-ECONOMICA

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



considerato: 

che i suddetti lavori rivestono carattere di urgenza al fine di avviare le attività sportive per l’anno 
2017-2018 senza determinare disservizi per la comunità; 

che l’importo dei lavori di cui trattasi è pari ad € 31.818,18 oltre IVA c.p.l., pertanto ai sensi  
dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” ; 
ritenuto necessario avviare una consultazione con un operatore economico operante nel settore 
attinente i lavori di cui trattasi interpellato dall’Ente, che sia in grado, stante l’urgenza, di avviare i 
lavori nel più breve tempo possibile, subito dopo l’avvenuta verifica dei requisiti previsti dal D.lgs 
50/16 e il consequenziale affidamento, nonché che sia in grado di eseguire gli stessi nel rispetto 
del crono programma approvato; 

ritenuto necessario approvare la lettera di invito per la partecipazione alla presente consultazione 
nonché lo schema del disciplinare regolante i rapporti tra l’Ente e l’Operatore economico; 

Vista l’assenza, alla data odierna, del Responsabile ad interim del Settore VI; 

Visto il decreto sindacale prot.n.10215 del 05.07.2017 con il quale viene disposta, in assenza del 
Responsabile del Settore VI, la sua automatica sostituzione con il Responsabile del Settore V 
senza ulteriori atti; 

Visto l’ art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. Di avviare una consultazione con un operatore economico individuato tra quelli operanti 
nel settore attinente i lavori di cui trattasi, interpellato dall’Ente; 

2. Di approvare la lettera “Allegato A” al presente provvedimento; 

3. Di approvare lo schema del disciplinare regolante i rapporti tra l’Ente e l’Operatore 
Economico, “Allegato B” al presente provvedimento; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non costituisce proposta contrattuale, non 
determina alcuna instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in 
alcun modo la Stazione Appaltante. 

 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI AD INTERIM 

 
f.to f.f. Arch. Mariana Rinaldi 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1386 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte 25/09/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone



 

                                        “Allegato A” 

 

 

Prot.n. ______ del _____ 

 

CONSULTAZIONE  
 
Con la presente nota il Comune di Castellana Grotte 

 

I N F O R M A 
 
Di voler avviare una consultazione al fine di stabilire le spese necessarie per l’esecuzione dei 

lavori di “Manutenzione straordinaria della Piscina Comunale sita alla via dell’Andro”. 

1. Importo dei lavori da quadro economico: 
      € 31.818,18 di cui € 848,32 (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA come 

per legge per complessivi € 35.000,00 . 

2. Durata Lavori:  
  Numero 15 giorni naturali e consecutivi. 

3. Tipologia dei lavori: 
  OG 1: EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI 

4. Descrizione Lavori 
La piscina è stata costruita circa 22 anni fa e, al di là di piccoli interventi di manutenzione e 

modifica, non ha subito nel corso degli anni sostanziali interventi di ristrutturazione edilizia e 

impiantistica. Gli impianti pertanto, anche in funzione della particolare destinazione d’uso 

degli ambienti, appaiono notevolmente degradati.  

I lavori a realizzarsi sono quelli descritti negli elaborati progettuali che sono stati approvati 

con delibera di Giunta Comunale n.130 del 07.09.2017, di seguito elencati:   

 Relazione tecnica; 
 Quadro economico; 
 Computo metrico estimativo; 
 Analisi prezzi; 
 Disciplinare tecnico; 
 Cronoprogramma; 

 Schema funzionale revamping UTA; 
 

5. Termini per la presentazione del preventivo 
L’operatore economico interessato ad inviare preventivo, per i lavori indicati al punto precedente, 

dovrà far pervenire, entro il ________, alle ore 12:00, al seguente indirizzo: “Settore V – 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP – via Marconi n.9 – 70013 Castellana Grotte” un plico chiuso e 

sigillato, riportante all’esterno la dicitura “Manutenzione straordinaria della Piscina Comunale sita 

alla via dell’Andro”. 

La consegna tempestiva del plico, che potrà avvenire anche a mano, è esclusivo onere 

dell’operatore interessato.  

6. Sopraluogo e documentazione:  
Tutta la documentazione relativa i lavori di “Manutenzione straordinaria della Piscina Comunale 

sita alla via dell’Andro” è disponibile presso il Settore VI – LL.PP. 

L’operatore economico interpellato dovrà necessariamente effettuare il sopralluogo presso la 

struttura “Piscina Comunale” concordando, giorno ed ora, con il Settore di riferimento prima della 

data di scadenza della presentazione dell’offerta. 

7. Altre informazioni: 
La presente consultazione non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna 

instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione 

Appaltante che sarà libera di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in 

tutto o in parte, la presente procedura.  

8. Privacy: i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, esclusivamente 

nell’ambito della presente selezione.  

 

Castellana Grotte, ________ 

                               

 

 Il Responsabile ad Interim del Settore VI 

 

   ______________________ 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



SPAZIO PER L’OPERATORE ECONOMICO 
 
Il sottoscritto ____________________________________________________________________ 

nato a __________________________________________________ il _____________________ 

residente in ____________________________ Via _______________________________ n. ___ 

c.f. _____________________________________; 

 

o nella sua qualità di legale rappresentante della società (ragione sociale/denominazione) 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

____________________________; 

    (eventualmente) giusta procura generale / speciale n. _____________________  

 

quale: [_] TITOLARE [_] PRESIDENTE della società 

 [_] SOCIO con potere di rappresentanza [_] ___________________________ 

 

o nella sua qualità di ditta individuale 

 

Cod. Fiscale ________________________ partita IVA __________________________________ 

Cod. attività ____________________con sede legale in _________________________________ 

Via/P.zza ___________________________________________________________ n. ________ 

tel. __________________ fax__________________ PEC _______________________________ 

e-mail_________________________________________________________________________ 
 

D I C H I A R A 
 

Di essere in possesso dei seguenti requisiti: 
 
Requisiti di ordine generale 

o Non si trova in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 

inoltre dichiara di non trovarsi in ogni caso in nessun’altra ipotesi di incapacità a contrattare 

con la Pubblica Amministrazione ai sensi della legge e di non aver avuto l’applicazione di 

alcuna delle sanzioni o misure cautelari che impediscono di contrarre con la Pubblica 

Amministrazione. 

 

Altre dichiarazioni  

Dichiara infine: 

o Di essere iscritta presso l’INPS Sede di ____________ Ufficio_________ con 

n°_________; 

o Di essere iscritta presso l’INAIL Sede di ____________ Ufficio_________ con Codice 

Cliente n°_________ 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



o Compilare ove ricorra la circostanza: che l’impresa applica il CCNL Edile e pertanto è 

iscritta presso la Cassa Edile (o altro Ente Paritetico, _______________ Sede di 

_________ n° di posizione ______________________; 

o Di essere/non essere soggetto agli obblighi di cui alla Legge 68/1999; dichiara di occupare 

n. _______ dipendenti computabili ai fini dell’applicazione della Legge 68/1999; 

o Che l’Ufficio Territoriale dell’Agenzia delle Entrate di competenza è ________ sito in  

___________ Via ________________ 

o Che in caso di affidamento 

o non intende subappaltare alcuna opera; 

o intende subappaltare o concedere in cottimo i seguenti lavori: 

__________________________________________________; 

o Autocertificazione circa la regolarità contributiva; 

o Di essere in regola con tutti gli adempimenti di cui al testo unico 81/08 e smi. 

 

 

In conseguenza di quanto sopra, essendo in possesso dei requisiti minimi richiesti dalla stazione 

appaltante, 

 

P R E S E N T A 
 

per l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria della Piscina Comunale sita alla via 

dell’Andro” il seguente preventivo: 

 

Ribasso del __________%  sull’importo dei lavori soggetti a ribasso pari ad € 30.969,86 come da 

quadro economico.  

 

 

__________________________________________ 

Timbro e firma 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



“Allegato B” 

 

 

 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 

SCHEMA DISCIPLINARE TRA L’ENTE E L’OPERATORE ECONOMICO 

 

LAVORI DI “____________________________” 

CIG: _____________ 

 

L’anno duemila_____, il giorno ___ del mese di ______,  nel Palazzo Comunale di Castellana 

Grotte sito in Via Marconi n. 9, presso l’Ufficio Tecnico Settore V, l’ ___________, nato a 

___________ il _______, Responsabile del V Settore – Urbanistica, Edilizia Privata,  SUAP – del 

Comune di Castellana Grotte, e il Sig. _______________ – C.F. __________________ - nato 

a____________ il _________ e residente in _________ alla via ___________________, C.I.: 

__________ rilasciata dal Comune di ____________ in data ____________, nella sua qualità di 

_____________della ditta ____________ con sede in ____________ alla via _____________, 

iscritta nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di ________ – Codice Fiscale e 

P.IVA: _____________ – Numero REA: _______ – Data iscrizione: ________; 
 

PREMETTONO QUANTO SEGUE: 
 
che con delibera di Giunta Comunale n._____ del ______ venina approvato il 

____________________________________ 

che con determina n. _______del _________veniva _______________________________ 

che […….] 

Ciò premesso tra le parti 

Si conviene quanto segue 
 

Art.1 

Il Comune di Castellana Grotte, da ora in poi indicato anche con il termine “Comune”, affida alla 

società “_____________________”, come sopra individuata, da ora in poi indicata anche 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



“Impresa”, che dichiara espressamente di accettare, l’esecuzione dei lavori di 

“_______________________________________________________________”. 

I lavori oggetto dell’appalto sono quelli precisati nel “__________”, approvato con delibera di 

Giunta Comunale n._____ del ______, che l'Impresa dichiara di conoscere e di accettare con la 

sottoscrizione del presente disciplinare; 

Le parti dichiarano parte integrante della presente scrittura, ancorché non materialmente allegati, 

tutti gli elaborati amministrativi e grafici approvati con _______________. 

ART. 2) 

L’ammontare dell’appalto è determinato in € _________ (euro __________/__) oltre € 

_______(euro _____________/__) quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale 

di € __________ (euro ______________/__), oltre IVA come per legge, per un totale complessivo 

di € ____ (euro _______________/__) iva compresa. 

L’Appaltatore si impegna a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla citata 

legge. 

ART. 3) 

TERMINE DI ESECUZIONE: i termini di esecuzione delle prestazioni  sono  stabiliti  come segue:  

- n°__ (__________)giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori. 

L’ultimazione dei lavori dovrà essere comunicata per iscritto dall’Appaltatore e dovrà risultare da 

apposito verbale sottoscritto dall’Appaltatore e dal Direttore dei lavori 

L’appaltatore ove per cause a lui non imputabili non sia in grado di ultimare i lavori nel termine 

fissato, potrà richiedere proroga, ai sensi dell’art.159 comma 8 del D.P.R. 207/2010. 
 

ART. 4) 
A garanzia degli obblighi assunti con la sottoscrizione della presente scrittura l’Impresa ha 

presentato: 

- cauzione definitiva per esecuzione delle opere, di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

mediante polizza assicurativa, n. __________, rilasciata in data ______ dalla ______________, 

Agenzia ________, dell’importo di € ___________ (euro ____________________/__); 

- polizza C.A.R n.________, rilasciata in data _______dalla _____________, Agenzia di ______, 

per responsabilità civile verso terzi e per danneggiamenti o distruzione totale o parziale di 

impianti e lavori, anche preesistenti, verificatisi nel corso dell’esecuzione dell’appalto: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



- SEZIONE A: 

 Partita 1 - Opere: Somma assicurata € ________(euro __________________/__); 

 Partita 2: Opere preesistenti: Somma assicurata € ____________ (euro 

__________________________/__); 

- SEZIONE B: responsabilità civile verso terzi – Somma assicurata € 500.000,00 (euro 

cinquecentomila/00) per sinistro. 

(eventuale) Le parti danno atto che le garanzie fideiussorie definitive sono state ridotte del ___% 

in conformità all’art. 93, comma 7, del Decreto Legislativo n. 50/2016, in quanto la ditta è in 

possesso della certificazione _________________________. 

La suddetta cauzione e le ulteriori ritenute di garanzia operate sull’importo netto progressivo dei 

lavori ai sensi dell’art.7, comma 2°, del Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19/4/2000, n.145, 

rimarranno vincolate fino al completo soddisfacimento degli obblighi contrattuali nel rispetto dei 

termini all’uopo stabiliti dalla Legge. 

Le coperture assicurative cesseranno alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o 

del certificato di regolare esecuzione o comunque decorsi dodici mesi dalla data di ultimazione dei 

lavori risultante dal relativo certificato. 

 Le parti danno atto che per eventuali franchigie e/o scoperti delle garanzie assicurative in 

questione previste nelle polizze sopra indicate, la quota di rischio non assicurata rimane ad intero 

ed esclusivo carico dell’impresa che esegue i lavori. 

ART. 5) 

La penale in danno dell’Impresa per ogni giorno di ritardo nella ultimazione dei lavori, salvo caso 

di ritardo ad essa non imputabile, è stabilita nella misura corrispondente allo 0,5 per mille 

dell’importo netto del contratto, fino ad un massimo del 10% dello stesso. Le penali eventualmente 

comunicate all’appaltatore avranno l’effetto di ridurre il corrispettivo dovuto all’appaltatore per i 

lavori eseguiti 

ART. 6) 

L’impresa si obbliga a curare l’apposizione sul cantiere e/o sul luogo dove devono eseguirsi le 

opere previste dal presente contratto, apposita tabella di dimensioni non inferiori a m.1,00 

(larghezza) per m.2,00 (altezza), da collocare in sito ben visibile indicato dal direttore dei lavori, 

entro cinque giorni dalla consegna dei lavori stessi. Per le opere con rilevante sviluppo 

dimensionale, l’impresa deve provvedere, su apposita disposizione del direttore dei lavori, ad 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



installare un numero di tabelle adeguato all’estensione del cantiere. Tanto la tabella quanto il 

sistema di sostegno della stessa devono essere eseguiti con materiali di idonea resistenza e di 

decoroso aspetto. La tabella deve riportare impresse a colori indelebili le diciture riportate nello 

schema allegato alla Circolare n.1729/UL dell’1/6/1990 del Ministero dei Lavori Pubblici, cui si 

rinvia, contenenti tutte le indispensabili notizie attinenti alla pubblicità dei lavori in corso ed alle 

azioni informative circa le fonti di finanziamento stabiliti dagli organismi competenti. Oneri e spese 

per la fornitura e l’installazione dei cartelli in argomento sono ad intero ed esclusivo carico 

dell’Impresa. 

Sono a carico dell’Impresa tutti gli oneri e gli obblighi  seguenti: 

- risarcimento di danni per l’abbattimento di piante, per depositi od estrazioni di materiali; 

- ripristino di pavimentazioni stradali danneggiate e causa delle attività di cantiere. 

 

ART. 8) 

L’impresa è tenuta ad eseguire in proprio le opere ed i lavori, i servizi, le forniture e le prestazioni 

comprese nel ___________________. I lavori non possono essere ceduti a pena di nullità, salvo 

quanto previsto nell’art.105del Decreto Legislativo n.50/2016.  Il subappalto è disciplinato in base 

alle disposizioni del suddetto articolo. 

Le parti danno atto che, in caso di subappalto o cottimo regolarmente autorizzato, il Comune non 

corrisponderà l’importo dovuto direttamente al subappaltatore o al cottimista per le prestazioni 

dagli stessi eseguite. 

ART.9) 

Nell’esecuzione dei lavori che formano oggetto della presente scrittura, l’Impresa si obbliga ad 

applicare integralmente tutte le norme contenute nel C.C.N.L. per gli operai dipendenti dalle 

aziende industriali edili ed affini, ovvero, del comparto di appartenenza, e negli accordi locali 

integrativi dello stesso in vigore alla data odierna. 

L’Impresa si obbliga, altresì, ad applicare il contratto e gli accordi medesimi anche dopo la 

scadenza e fino alla loro sostituzione. 

I suddetti obblighi vincolano l’Impresa anche se non sia aderente alle associazioni stipulanti o 

receda da esse e indipendentemente dalla natura industriale o artigianale, dalla struttura e 

dimensione dall’Impresa stessa e da ogni altra sua qualificazione giuridica, economica o 

sindacale. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



L’Impresa è responsabile in rapporto alla Stazione Appaltante, della osservanza delle norme 

anzidette da parte degli eventuali subappaltatori nei confronti dei loro rispettivi dipendenti, anche 

nei casi in cui il contratto collettivo non disciplini l’ipotesi del subappalto per le prestazioni tese 

nell’ambito del subappalto. 

Il fatto che il subappalto non sia stato autorizzato, non esime l’Impresa dalla responsabilità di cui 

innanzi e ciò senza pregiudizio degli altri diritti del Comune. 

In caso di inottemperanza agli obblighi precisati nel presente articolo accertata dal Comune o ad 

essa segnalata dall’Ispettorato del Lavoro, il Comune comunicherà all’Impresa e, se nel caso, 

anche all’Ispettorato suddetto, la inadempienza accertata  

Il Comune si riserva, inoltre, il diritto di avvalersi della cauzione e delle ulteriori ritenute operate 

sull’importo netto progressivo dei lavori ai sensi del citato art.7, comma 2, del Decreto del 

Ministero dei Lavori Pubblici n.145 del 19/4/2000, come innanzi costituite dall’Impresa a garanzia 

dei debiti contrattuali, qualora l’Impresa stessa risulti essere inadempiente nella osservanza delle 

disposizioni vigenti in materia di retribuzioni, assicurazioni sociali e pagamento dei relativi 

contributi in favore del personale e degli enti assicurativi. 

La documentazione di avvenuta denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed infortunistici deve 

essere presentata al Comune prima dell’inizio dei lavori e, comunque, entro trenta giorni dalla 

data del verbale di consegna. 

L’Impresa si impegna, altresì, ad osservare nell’esecuzione dei lavori in oggetto, tutte le norme in 

materia di sicurezza e di prevenzione degli infortuni del personale, applicando ed attuando 

pedissequamente tutte le misure e le disposizioni contenute previste dalla vigente normativa in 

materia.  

L’Impresa si impegna, altresì, ad osservare nell’esecuzione dei lavori in oggetto, tutte le norme in 

materia di sicurezza e di prevenzione degli infortuni del personale, applicando ed attuando 

pedissequamente tutte le misure e le disposizioni contenute previste dalla vigente normativa in 

materia.  

L’impresa, inoltre, in conformità al Testo Unico n. 81 del 09/04/2008, successive modificazioni ed 

integrazioni, deve redigere e consegnare alla stazione appaltante e, per essa, al responsabile del 

procedimento ed al direttore dei lavori, prima della consegna dei lavori, il piano operativo di 

sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative responsabilità 

nell’organizzazione del cantiere e nella esecuzione dei lavori, da considerare come piano 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



complementare di dettaglio del piano di sicurezza e coordinamento. 

Le parti precisano che tutte le spese per la redazione del piano di cui innanzi e per l’attuazione 

delle misure ivi indicate rimangono ad intero carico della impresa senza diritto di rivalsa nei 

confronti del Comune. 

ART. 10) 

La sottoscrizione del presente disciplinare costituisce scrittura privata e sarà registrata in caso 

d’uso. Per quanto non specificato nella presente si fa riferimento a tutte le norme previste dal 

D.Lgs. n. 50/16. 

ART. 11) 

Per le controversie eventualmente insorte tra le parti nell’esecuzione del presente, le parti 

riconoscono competente la Giurisdizione del Foro di Bari.  

ART. 12) 

L’Appaltatore dichiara di essere in regola con gli obblighi in materia di assunzioni obbligatorie di 

cui alla legge 12.03.1999, n. 68. 

ART. 13) 

Il presente disciplinare, composto da __ (___________) pagine complessive, viene letto dalle parti, 

le quali hanno dichiarato di essere l’atto conforme alla loro volontà, lo confermano, dichiarando di 

essere a perfetta conoscenza degli atti citati nelle premessa, e con me lo sottoscrivono come 

appresso. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE __ 

_______________________ 

( firma autografa ) 

L'IMPRESA 

“___________” 

(firma autografa) 

Il Legale Rappresentante 

( _________________) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




